
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil;CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM

DE

SERVIÇO
Nº 987 – DEZEMBRO/2022

Portaria N° 07/2022
(PPGZT/UFPI)

Teresina, 19 de dezembro de 2022



 

 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Piauí 
Programa de Pós-Graduação Em Zootecnia Tropical 

 
PORTARIA PPGZT/UFPI Nº 07, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Os Coordenadores do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical, no uso de suas 

atribuições e de acordo com a Resolução No 198/07 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal do Piauí, Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia 

Tropical e Aprovação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical, em 

24.10.2022, e considerando: 

- Resolução CEPEX Nº 050/2017;  

- Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação – PDPG (Edital CAPES nº 16/2022) 

 

RESOLVEM: 

Art. 1º - Designar Comissão de Seleção para Estágio Pós-Doutoral com o objetiva selecionar 

doutores, titulados há, no máximo, 05 (cinco) anos, conforme exigido no edital CAPES nº 16/2022, 

que atuarão no ensino, pesquisa e contribuirão para a melhoria de indicadores do Programa de Pós-

Graduação em Zootecnia Tropical (PPGCA/PPGZT/UFPI).  

Art. 2º - A Comissão fica constituída pelos professores doutores, abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro: 

I – Prof. Dr. Natanael Pereira da Silva Santos  

II – Prof. Dr. Marcos Jácome de Araújo  

III – Prof. Dr. Ricardo Loiola Edvan  

IV – Doutoranda Claudiane Morais dos Santos. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será publicada no Boletim de 

Serviço da UFPI. Teresina (PI), 20 de outubro de 2021. 

 

Comunique-se, certifique-se e cumpra-se. 

 

Teresina, 24 de outubro de 2022. 

 
 

Prof. Dr. José Lindenberg Rocha Sarmento 
Sub-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical 

 
 

JOSE LINDENBERG ROCHA 
SARMENTO:02097296432

Assinado de forma digital por JOSE 
LINDENBERG ROCHA 
SARMENTO:02097296432 
Dados: 2022.12.19 10:03:53 -03'00'


